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Minnesanteckningar Socialchefsnätverket 15 september 2020 

Nätverkets övriga frågeställningar 

Inga inkomna frågor. 

Äldreomsorgslyftet  (Katarina Storm-Ådell, SKR) 

Regeringen presenterar i budgetpropositionen på måndag 17 september mer medel till 

äldreomsorgslyftet.  

155 kommuner hade i förra veckan rekvirerat medel från Socialstyrelsen.  

SKR har en överenskommelse med Kommunal som inte fullt ut överensstämmer med 

Socialstyrelsens krav för utlysningen. Är det möjligt att använda medlen för 

tillsvidareanställda? Ja, är SKR:s svar. Kommunen bör föra en dialog med Kommunal 

lokalt kring detta, och det är fullt möjligt att använda medlen till tillsvidareanställda. 

SKR:s bedömning är att Kommunal centralt är öppna för att hitta lösningar för detta, 

särskilt som det nu blir en breddning och förlängning av satsningen i 

budgetpropositionen. Om det inte löser sig lokalt bör kommunens HR ta kontakt med 

arbetsgivarpolitiska avdelningen på SKR. 

Det kan komma att bli vissa ändringar i överenskommelsen mellan SKR-Kommunal 

framöver, men det får vi återkomma till. 

MYVAS uppdrag att undersöka konsekvenser av covid-19 för IFO samt förfrågan om 

enkät (Ove Ledin, SKR) 

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys, Myva, har ett regeringsuppdrag om att 

analysera konsekvenser av covid-19 för socialtjänstens individ- och familjeomsorg. 

De ska dels kartlägga påverkan hittills, dels på ett års sikt. I uppdraget ingår frågor 

angående ekonomiskt bistånd, missbruks- och beroendevård, social barn- och 

ungdomsvård, våld i nära relation, familjerätt och familjerådgivning samt hemlöshet. 

Precis som i coronakommissionens uppdrag finns det ett särskilt fokus på 

socioekonomiskt utsatta områden. Uppdraget ska slutredovisas 29 januari 2021.  

SKR samarbetar nära i uppdraget, eftersom vi bedömer att det ligger i vårt och 

kommunernas intresse av att få en välbalanserad slutrapport. Ansvariga handläggare 

och berörda SKR-nätverk blir primära uppgiftslämnare med kompletterande 

kommunintervjuer. Myndigheten har efter samråd med SKR landat i att inte 

genomföra någon enkätundersökning. Rapporten kommer att baseras på tillgänglig 

statistik och kvalitativ datainsamling via SKR, nätverk, forskare och 

kommunintervjuer. 
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Se pdf och länk för vidare info. 

 

 

Läs mer om uppdraget på regeringens webb. 

Lägesrapport från socialstyrelsen (Michaela Prochazka, Socialstyrelsen) 

Lägesrapporten avser perioden 3/9-9/9. 

253 kommuner har rapporterat. Ingen kommun rapporterar allvarlig eller kritisk 

påverkan inom de områden som mäts. Generellt visar inrapporteringen att det är 

lugnare för varje vecka som går. Måttlig påverkan inom vissa områden i vissa 

kommuner. Två kommuner har rapporterat in att de har mer än 1 procent (1,2 procent) 

smittade inom äldreomsorgen, flera kommuner rapporterar mindre än 1 procent och en 

stor majoritet rapporterar inga smittade alls. 

Kommentarerna visar fortsatt på oro kring förbrukningsmaterial, att leveransen kan ta 

upp till tre veckor. Vissa kommentarer är ordagranna vecka efter vecka, kan det vara 

så att det är samma kommenterar som råkar ligga kvar?  

Oro över tillgång till framför allt legitimerad personal finns också med i 

kommentarerna, oro över frånvaro av personal och att skolorna har startat och att det 

ska leda till smittspridning likaså. 

Möte med Sveriges socialnämndsordförande 29/2 (Åsa Furén-Thulin, SKR) 

29/9 kl. 09.00-12.10 kommer SKR att genomföra ett möte för landets 

socialnämndsordföranden. SKR:s ordförande Anders Knape leder från SKR:s studio, 

och det kommer att finnas möjlighet att chatta. Syftet är att ge en bred bild av vad som 

har inträffat under pandemin. SKR bjuder in generaldirektörerna för Socialstyrelsen, 

IVO och FHM till det mötet.  

”Save the date” har skickats ut till registrator i alla kommuner – hjälp oss att sprida 

detta till era nämnder. 

Nätverket kommer att vid senare möte få samma information. 

MSB avslutar det ekonomiska stödet till Röda Korset kopplat till handling för 

riskgrupper den sista oktober (Greger Bengtsson, SKR) 

88 kommuner har nyttjat denna tjänst. Röda Korset har samordnat och fått pengar från 

MSB, vilket alltså upphör sista oktober. Om ni önskar en fortsättning krävs det en 

lokal överenskommelse med Röda Korset. 

En tanke kan vara att söka ersättning för kostnaderna via förordning 2020:193. Det 

finns dock ingen garanti för att någon ersättning kommer att utgå. 

Myvas uppdrag 

presenterat för SKR

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2020/06/uppdrag-att-analysera-konsekvenser-av-covid-19-for-socialtjanstens-individ--och-familjeomsorg/
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Enkätförfrågan angående kompetensförsörjning (Marta Nannskog, SKR) 

Socialstyrelsen önskar göra ett utskick till 100 kommuner, och följa upp med 

fördjupningsintervjuer i ca 20 kommuner. Det gäller den generella enkäten om 

kompetensförsörjning, som nu har fått ett par tilläggsfrågor om just pandemins 

påverkan på kompetensförsörjningen. SKR har framfört att det borde kunna gå att få 

in detta på annat sätt, men Socialstyrelsen vill ändå gå vidare med enkät. 

Nätverket visar skepsis och tycker att de svarar på enkäter hela tiden. Pandemin är 

pågående, det blir lätt svepande, generella svar. Det är svårt som det är att lämna 

uppgifter om detta i lägesbilderna vecka för vecka. 

Lillemor Berglund, Kungsbacka, har precis haft ett dialogseminarium med 

Regeringskansliet vilket var nedslående. Med all den data som samlats in borde 

kunskapen finnas hos regeringen i högre grad, men det kändes som om vi gick bakåt i 

tiden trots all befintlig kunskap. Nätverket efterlyser behovet av att börja med en 

målbild i stället, inte att ännu en gång fastställa problembilden. 

SKR meddelar Socialstyrelsen att nätverket har avböjt denna enkät.  

Information om vad IVO ser avseende besöksförbud på äldreboende och LSS-boende 

(Daniel Lilja, Maria Björklund, IVO)  

IVO har primärt via upplysningstjänsten, inte tillsynerna, fått information om att de 

allmänna råden från Socialstyrelsen inte har följts. Det kan gälla t.ex. att de som har 

träffat anhöriga utomhus och inte i anslutning till boendet och i arrangerade möten har 

satts i karantän vid återkomsten, eller förbjudits ha sådana möten där man följer med 

anhöriga. 

IVO lyfter att omsorgspersonalen behöver ett nära ledarskap i den här typen av frågor, 

att det är viktigt att använda Socialstyrelsens stödmaterial. 

Nätverket menar att all den kritik som riktats mot äldreomsorgen har lett till extra 

restriktiva bedömningar. Det handlar dock inte om att personalen gör egna 

bedömningar kring detta, utan detta har varit en ledningsfråga och gemensamma 

beslut ihop med Vårdhygien och Smittskydd i flertalet län (t.ex. Skåne, Sörmland, 

Halland, Blekinge, Norrbotten osv). Det är verkligen inte brist på ledarskap! 

Avstämning i SKR:s MAS-nätverk ger samma bild av ett medvetet förhållningssätt 

som nätverket ger här. 

Medskick från nätverket till myndigheterna: Det blir viktigt att fundera kring detta 

inför om det skulle komma nya lokala utbrott, hur vi ska hantera denna gränsdragning.  

Besöksförbud (Katrin Westlund, Socialstyrelsen) 

Se bifogade filer. 
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Socialstyrelsen - 

presentation
 

Socialstyrelsens 

analys
 

Föreskrifterna skickas ut till nätverket på snabbremiss via Projectplace och de 

kommuner som har anmält intresse är inbjudna till remisskonferens torsdag 17/9 kl. 

13.00-14.00. 

Några kommentarer/frågor från nätverket och Socialstyrelsens svar:  

 Nej, verksamheten kan inte förhindra besök om någon blir smittad, det 

ansvaret ligger på den enskilde. 

 Ja, Socialstyrelsen kommer att ta fram informationsmaterial – checklista till 

verksamhetsansvarig, informationsplansch riktad till besökare (och boende) 

samt frågor och svar på webben. 

 Det finns en risk när vissa delar tas upp i en föreskrift från myndighet att det 

kan tolkas som en åtgärd pga. att något anses fungera mindre väl i 

verksamheten. Det som i kommande föreskrift lyfts fram om ledarskap kan 

vara ett exempel på detta. Det som föreskrivs är samma system som redan 

gäller och tillämpas enligt Socialstyrelsens tidigare föreskrifter. 

Vilka rekommendationer föreslår FHM rörande ett eventuellt besöksförbud (Malin 

Grape, FoHM) 

Se bifogade filer. 

Återrapportering 

regeringsuppdrag
 

Rekommendationer

 

Rekommendationerna har skickats ut för påsyn idag och sprids till nätverket via 

Projectplace. Tanken är att publicera på torsdag. Synpunkter kan lämnas t.o.m. torsdag 

17/9 kl. 08.00. 

Avsikten med rekommendationerna är att de ska kunna anpassas lokalt till hur det ser 

ut på enskilda boenden. De ska komplettera Socialstyrelsens kommande föreskrift.  

Verksamhetens ansvar är att möjliggöra att besök ska kunna ske tryggt, men det 

personliga ansvaret är stort. Kom överens om tid för besöket, för en dialog om hur 

många som kan komma samtidigt. Myndigheten kommer att ta fram 
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informationsmaterial – blad och affischer till boende och besökare. Myndighetens 

kommunikationsmaterial kommer att spridas till nätverket via Projectplace. Lokalerna 

kan behöva anpassas för att personer inte ska komma för nära varandra och att det ska 

gå att undvika trängsel. 

Myndigheten kommer inte att kunna införa lokala förbud, men ihop med 

smittskyddsläkaren kan en avrådan göras. Det handlar då om att under en viss tid 

avråda från att besöka, men det blir en rekommendation och inte ett beslut. Om någon 

vägrar att följa rekommendationen finns bara dialog att ta till. Folkhälsomyndigheten 

utreder nu frågan om allmänna råd vid lokala utbrott. 

Kommunikationen blir mycket viktig för att försöka få till en stegvis och försiktig 

återgång till besök. Det blir viktigt med lokal nära samverkan med smittskyddet för 

åtgärder och stöd.  

Coronakommissionen (Åsa F-T, Greger B., SKR) 

SKR hade möte med kommissionen 14/9. På nästa möte kommer nätverket att få 

samma genomgång som SKR gav kommissionen. 

Kommissionen önskar minnesanteckningarna från alla våra veckovisa nätverksmöten 

under våren/sommaren. SKR:s bedömning är att det på ett bra sätt visar de utmaningar 

ni har haft. IVO och Socialstyrelsen har hela tiden medverkat i mötena, och all vår 

samverkan är av intresse för kommissionen. 

 


